**ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ
“ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР”**

**ФАКУЛТЕТ „МЕЖДУНАРОДНА ИКОНОМИКА И
АДМИНИСТРАЦИЯ”**

**КАТЕДРА „ИНФОРМАТИКА И ИКОНОМИКА”**

---

**ВАЛИХАН МУРАТОВИЧ КАЛИЕВ**

**УПРАВЛЕНИЕ НА ЕФЕКТИВНОСТТА НА ЗАСТРАХОВАТЕЛНИТЕ
ПЛАЩАНИЯ В РЕПУБЛИКА КАЗАХСТАН**

**АВТОРЕФЕРАТ**

**към дисертационния труд за присъждане на образователна и
научна степен „доктор” по научна специалност „Политическа
икономия”**

**Научни ръководители:**

**доц. д-р Младен Тонев**

**доц. д-р Алмагуль Нургалиева**

**Рецензенти:**

**проф. д-р Емил Панушев**

**доц. д-р Корнелия Тодорова**

**2017 г.**

Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита пред Научното жури от катедра „Информатика и икономика” на факултет “Международна икономика и администрация” при ВСУ „Черноризец Храбър“, г.Варна.

Дисертационният труд, в обем от 221 страници, съдържа увод, изложение в три глави, заключение, списък на използваната литература и 8 приложения (34 стр.). Съдържанието на главите е разпределено в отделни точки, с обобщения в края на всяка от тях. Основният текст съдържа 57 таблици и 10 илюстрации, 21 диаграми и 4 графики. Списъкът на използваните литературни източници съдържа 110 заглавия на български, руски и английски език.

Авторът на дисертационния труд е Директор на отдел Регулиране на плащанията към Акционерно Дружество «Държавна аниюитетна компания», г. Астана, Република Казахстан и аспирант на самостоятелна подготовка към катедра „Информатика и икономика” на факултет „Международна икономика и администрация” при ВСУ „Черноризец Храбър“ – г. Варна, Република България по докторска програма „Икономика и управление“.

Защитата на дисертационния труд пред Научното жури е насрочена за 25 август 2017 г. в 15.00 ч., в Заседателната зала на ВСУ „Черноризец Храбър“ на открито заседание на Научното жури. Материалите по защитата са на разположение на заинтересованите лица в канцеларията на катедра “Информатика и икономика” към факултет „Международна икономика и администрация” при ВСУ „Черноризец Храбър“, стая Д-8, при секретаря на катедрата – Павлига Кръстева.

# 1. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

## УВОД

Необходимо условие за нормалното развитие на държавата е да се гарантира безопасността и сигурността на обществото в условията на пазарни отношения. С развитието на пазарните отношения държавата престава да носи отговорност за вреди на бизнеса и гражданите в случай на неблагоприятни събития, както и природни бедствия. Застраховането е инструмент, който е в състояние да компенсира щети и загуби, възникнали в хода на пазарните отношения.

В Република Казахстан, в условията на развити пазарни отношения, застраховането се превръща в неразделна част от икономическите процеси. Неразделна част от него като система е категорията "застрахователен пазар", на чието изучаване се отдава все по-голямо внимание. На застрахователния пазар, от своя страна, функционират участници, най-важните, от които са субектите на застрахователното дело.

Застрахователните субекти заемат важно място в организацията на процеса на осигуряване: чрез тях се извършва производството и продажбата на определена стока - застрахователни услуги. В момента, обаче, от голямо значение е само един от субектите - застрахователните компании, докато другите три субекта на застрахователното дело – взаимно-застрахователните компании, застрахователните посредници и актюерите - не са изучени достатъчно, въпреки че, както показва международната практика, за пълното ефективно функциониране на застрахователния пазар е необходимо да се развият всички застрахователни субекти. Всеки един от субектите трябва да намери своята "ниша" на застрахователния пазар и да играе ролята, отредена от закона<sup>1</sup>. Казахстанският опит показва, че в момента в Република Казахстан съществува смесица от функции и роли между субекти, което води до неефективно използване на наличните ресурси. Това не води до очакваните резултати: развита застрахователна култура у населението, и като следствие, висок обем на застрахователния пазар. На сегашния етап на развитие на застраховането в Казахстан е необходимо да се определи ясно влиянието на застрахователните компании, да се определят техните функции, както и мястото на всеки един субект в предоставянето на застрахователна защита, за по-доброто управление на осигурителните вноски и на тази основа, по-нататъшно подобряване на икономическата

---

<sup>1</sup> Гребенщиков Э.С. Мировая индустрия страхования: рыночная самонастройка (Световна застрахователна индустрия: пазарно саморегулиране)/ Э.С. Гребенщиков // // Финансы. — 2013. — № 3. — С. 50-54.

ефективност на застрахователната компания. Тези положения обуславят уместността на избраната тема на изследването.

Актуалността на въпроса се подсилва и от факта, че в момента се наблюдават промени в икономиката на Република Казахстан във връзка с присъединяването на страната към Световната търговска организация.

Засилената дейност на чуждестранни застрахователи е възможно да намали активността на местни застрахователни компании, чиито икономически показатели са значително по-ниски от тези на чуждите компании. Субектите на застрахователната дейност трябва на първо място да са готови за нови бизнес стандарти, като начални етапи на създаване на застрахователни услуги.

Много от аспектите на същността и функционирането на застрахователния пазар вече са разгледани от такива учени-икономисти като Воробьев П.В., Качалова Е.Ш., Лайков А.Ю., Мартынов А.А., Николенко Н.П., Орланюк-Малицкая Л.А., Русакова О.И., Самаруха В.И., Серебровский В.И., Райхер В.К., Рейтман Л.И., Сухов С.В., Турбина К.Е., Федорова Т.А, Шахов В.В., Юлдашев Р.Г.<sup>2</sup>, както и наши учени, като А.Алимбаев, С.Алпысбаева, У.Баймуратов, М.Кенжегузин, А.Кошанов, К.Сагадиев, О.Сабден, Т.Притворова.

Въпреки това, в анализите на научната литература към момента не съществува цялостна оценка на управлението на застрахователните плащания, както и подобряването на ефективността на застрахователния пазар.

Обосноваността на научните постановки, дълбочината и достоверността на изводите, направени в хода на дисертационното изследване, се потвърждават от резултатите описани в теоретичните трудове на казахстанските и чужди икономисти, както и от изучаването на чуждестранния опит в развитието на застрахователното дело на основата на наличните съвременни аналитични материали на английски език.

Информационната основа на изследването се базира на постановките на нормативните законодателни актове, монографии, статистически материали и аналитичните изследвания на Държавния застрахователен надзор на Република Казахстан, Агенцията по статистика на Република Казахстан, Международния застрахователен институт, Международната асоциация на сдруженията за взаимно застраховане (СВЗ) и застрахователните обединения в Европа, Асоциацията на застрахователите в Казахстан, Държавната анюитетна компания, материалите в периодичните издания, сайтовете на застрахователните компании и брокери в Казахстан, САЩ, Великобритания и Япония.

---

<sup>2</sup> Карпова Т.К. Автореферат. Активизация субъектов страхового дела на страховом рынке (Активизиране на субектите на субектите на застрахователното дело на застрахователния пазар). 2013 г.

В процеса на дисертационното изследване са използвани методите за системен и сравнителен анализ на дейността на субектите в застрахователното дело на националния и международен застрахователен пазар. За постигането на поставената цел на дисертационното изследване са използвани методите на икономическия анализ, моделиране и планиране, научната абстракция, а така също и икономико-статистическите методи за събиране и обработка на информацията.

Научната новост от дисертационното изследване се заключава в разработването на теоретически и практически препоръки за подобряване ефективността на управлението на застрахователните плащания. В хода на изследването авторът е формулирал следните нови постановки:

- въз основа на анализа на съществуващите гледни точки на учените за същността на застрахователния пазар, е допълнено определението на термина «застрахователен пазар». Даденото определение се заключава в следното: застрахователният пазар – това е система на икономически отношения, регулирани от държавата, възникващи във връзка с производството и реализацията на застрахователните услуги от субектите на застрахователното дело с участието на елементите на инфраструктурата, както и потреблението от страна на клиентите;

- предложен е алгоритъм за разработване и избор на оперативен модел за застрахователни плащания, включващ обоснован избор на вида (пълна или частична реализация) и степента на съответствие с корпоративната стратегия.


[…]


8. В трета глава от изследването, с оглед на по-голямата точност на прогнозиране бъдещите плащания, авторът предлага внедряването на валутна съставна в триъгълниците на загубите. По този начин се преобразуват всички плащания в щатски долари по курса, съответстващ на средния курс за тримесечието. Това позволява коригирането на коефициентите и на тяхна основа да се формират бъдещите коефициенти за развитие. Така решението спомага за извършването на анализ на чувствителността на застрахователните плащания спрямо бъдещия курс на щатския долар по пътя на промяна на курса с 10% в двете посоки. Авторът предлага да се извадят общите плащания (загуби представляващи над 70% от застрахователната сума). В тези загуби автоматически попадат всички кражби

на автомобили. По този начин се построява триъгълникът на загубите, който не подлежи на валутна преоценка, тъй като загубите се изплащат в тенге лично на застрахователя.

Тези нововъведения показват положителни резултати чак през следващото тримесечие. С помощта на този метод се демонстрира, че валутните резерви, подложени на висок валутен риск, доказват присъствието в себе си на валутна съставна. По този начин усъвършенстванията спомагат за определяне на чувствителността на застрахователните резерви към бъдещия валутен курс, което позволява на компанията да оцени резервите за загуби не само по текущия курс, но и да разбере какво би станало ако курсът на щатския долар се вдигне или падне в бъдеще.

Целта на настоящото дисертационно изследване е да се разработят насоки за повишаване на ефективността на управлението на застрахователните плащания на застрахователния пазар.

В съответствие с поставената цел пред изследването, в дисертационния труд са изпълнение следните задачи:

1. Разгледани са теоретичните основи на категорията „застрахователен пазар“ от гледна точка на активизирането на субектите на застрахователното дело и влиянието на потребителите на застрахователни услуги;

2. Изследвана е ролята на регулирането на загубите в застрахователните компании и са определени основните проблеми, свързани с възможностите за повишаване на ефективността на въпросната дейност;

3. Систематизирани са данните за функционирането на субектите на застрахователното дело на международния застрахователен пазар и е дадена тяхната характеристика;

4. Изследвано е съвременното състояние на националния застрахователен пазар и са разкрити проблемите, присъщи на дейността на всеки от субектите на застрахователното дело в Казахстан;

5. Направена е оценка на портфейла по автомобилното застраховане в условията на криза;

6. Предложени са пътища за усъвършенстване на дейността на субектите на застрахователното дело в Казахстан, като се изхожда от съществуващата международна практика;

7. Разработен е алгоритъм за повишаване на ефективността на оперативния модел за застрахователните плащания в компанията;

8. Обосновани са мерки за усъвършенстване на методите за управление на застрахователните плащания по примера на доброволното автомобилно застраховане.

Практическото значение се заключава във възможното използване на резултатите от дисертационния труд в дейността на всеки от субектите на застрахователното дело по обозначената схема за взаимодействие между субектите на застрахователното дело и потребителите на застрахователни услуги. По този начин резултатите от изследването могат да бъдат използвани за решаване на въпросите, свързани с по-нататъшното реформиране на дейността на субектите в Казахстан.

#### **IV. НАУЧНИ ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД**

Могат да се разграничат следните научни резултати, притежаващи елементи на научна новост:

- уточнени и обобщени са научните основи на съществуващите гледни точки на учените за същността на застрахователния пазар, във връзка с което е формулирано определението на термина термина „застрахователен пазар“. Даденото определение се заключава в следното: застрахователният пазар – това е система от икономически взаимоотношения, регулирани от държавата и възникващи между участниците в тези взаимоотношения във връзка с производството и реализацията на застрахователните услуги от страна на субектите на застрахователното дело, с участието на елементите на инфраструктурата, както и на потреблението от страна на клиентите;

- разработен е алгоритъм за изработване на оперативен модел за застрахователните плащания, включващ обосновка на избора на вида (пълна или частична централизация), както и степента на съответствие с корпоративната стратегия на фирмата;

- разгледани са теоретичните основи на категорията „застрахователен пазар“ от гледна точка на активизирането на субектите на застрахователното дело и влиянието на потребителите на застрахователни услуги;

- аргументирана е тезата, че разработването на подробен план за мероприятия, насочени към оптимизиране на процеса на регулиране на загубите, представлява приоритетна задача за всяка застрахователна компания, независимо от обема на нейната дейност.

Практически принос:

1. На базата на резултатите от теоретическото, методологическо и емпирично изследване, са предложени конкретни препоръки за основния вид застраховане, извършвано от компаниите – автомобилното застраховане (КАСКО)

2. Предложени и внедрени са разработки, насочени към повишаване ефективността на управлението на застрахователните плащания на застрахователния пазар.

#### **V. ПУБЛИКАЦИИ, СВЪРЗАНИ С ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД**

1. «Развитие страхования в сельском хозяйстве Республики Казахстан», III Международная научно-практическая конференция «Экономические проблемы модернизации и инновационного развития агропромышленного производства и сельских территорий», г. Омск, Российская Федерация, 2012 г., соавтор М.Ш. Кенжеболатова, заведующая кафедрой экономической теории и права, д-р экон.наук, профессор.
2. «Правовое обеспечение продовольственной безопасности – как основной составляющей национальной безопасности Республики Казахстан», Journal "European Researcher", 2015, Vol.(91), Is. 2.
3. «Страховой рынок в Казахстане», Проекты решений Международной научно-практической конференции «Устойчивое развитие Лето-2015», Варна, Болгария, 12-15.09.2015 г.
4. «The insurance Market in Kazakhstan», Mediterranean Journal of Social Sciences, vol. 7 (3), Italy, May 2016.