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Настоящото становище е изготвено въз основа на Заповед на Ректора на ВСУ „Ч.

Храбър“ – Варна № 855 от 02.08.2017 г., по откритата процедура за защита на дисертационен

труд на докторант Валихан Муратович Калиев на тема: „УПРАВЛЕНИЕ

ЭФФЕКТИВНОСТЬЮ СТРАХОВЫХ ВЫПЛАТ В РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН“ („УП-

РАВЛЕНИЕ НА ЕФЕКТИВНОСТТА НА ЗАСТРАХОВАТЕЛНИТЕ ПЛАЩАНИЯ В РЕ-

ПУБЛИКА КАЗАХСТАН“) за придобиване на образователна и научна степен „доктор” по

професионално направление 3.8. – Икономика, докторска програма по Политическа иконо-

мия, с която Заповед съм определен за член на Научното жури по обявената процедура. Ма-

териалите по защитата са публикувани и на интернет-страницата на университета за нуждите

на катедра „Информатика икономика“ към Факултет „Международна икономика и админис-

трация“ Представените по конкурса документи съответстват на изискванията на ЗРАСРБ,

ППЗРАСРБ и Наредби №3 и №12 за обучението на докторанти във ВСУ „Черноризец Хра-

бър”. Процедурата по конкурса е коректно спазена.

Общо представяне на получените материали.

За организацията на защитата са представени следните материали – дисертационен

труд в обем 214 страници; автобиография на докторант Валихан Муратович Калиев;

автореферат на български език в обем от 40 страници; списък с публикации; сканирани копия

на публикации по темата на дисертацията – 4 броя. За оценка на научната продукция докторант

Валихан Муратович Калиев. е представил списък от общо 4 заглавия, в т.ч. 3 публикации в български и

чуждестранни научни издания.

Автор на дисертационния труд: докторант Валихан Муратович Калиев;

Тема на дисертационния труд: „УПРАВЛЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТЬЮ

СТРАХОВЫХ ВЫПЛАТ В РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН“ („УПРАВЛЕНИЕ НА ЕФЕК-

ТИВНОСТТА НА ЗАСТРАХОВАТЕЛНИТЕ ПЛАЩАНИЯ В РЕПУБЛИКА КАЗАХСТАН“).
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1. Обща характеристика на представения дисертационен труд.

Дисертационният труд е в обем 214 стр., от които 205 стр. основен текст. В структурно

отношение основният текст включва всички необходими елементи на едно изследване: заг-

лавна страница; съдържание, увод; изложение в 3 глави; заключение и библиография.

Дисертационният труд е обсъждан в първичното научно звено катедра “Информатика и

икономика ”, преминал е вътрешна ( катедрена защита) на 02.12.2016 г. и е насочен за пуб-

лична (финална) защита от ФС на факултет „Международна икономика и администрация“ при

ВСУ.

2. Актуалност на дисертационния труд.

Развитието на застрахователното дело в Република Казахстан през последните десе-

тилетия все по-настойчиво поставя проблемите за модернизация на застрахователните прак-

тики и предлаганите продукти и услуги. Научното осмисляне на тези проблеми е определено

дефицитно, както в Република Казахстан така и в цялото постсъветско и постсоциалистическо

пространство. Това е разбираемо, предвид обстоятелството, че в периода преди 1991 г. заст-

рахователното дело е държавен монопол във всички бивши социалистически страни. Пазар-

ните аспекти на развитие на застраховането в страните от бившия Съветски съюз, към които

принадлежи и Република Казахстан имат по-малко от три десетилетия история. Това е кратко

време, за да се натрупа и обобщи опит в застрахователното дело и да се достигнат световните

застрахователни стандарти. Независимо от това данните показват, че застрахователните ин-

ституции в Република Казахстан се опитват да заимстват и внедряват световния положителен

опит. В този смисъл разработката на докторант Валихан Калиев е определено актуална. Тя от

една страна се опитва да открие онези дефицити в застрахователната практика в Република

Казахстан, които трябва да бъдат преодолени в процеса на развитието и усъвършенстването на

застрахователното дело в републиката. От друга страна дисертацията обобщава и конкрети-

зира световния положителен опит, който би могъл да бъде адаптиран за реалностите на зас-

трахователния пазар в Република Казахстан. Актуалността на разглежданите в дисертаци-

онния труд въпроси нараства и поради това, че в настоящия момент протичат съществени

изменения в съвременната икономика на Република Казахстан във връзка с нейното присъе-

диняване към Световната Търговска Организация.

3. Оценка на структурата и съдържанието на дисертационния труд.

Дисертационният труд съдържа всички необходими елементи за едно успешно научно

изследване. Обектът и предметът на изследването са точно очертани, ясно е формулирана

целта; коректно са поставени и по-нататък решени 8 задачи, намерили израз в избраната

структура на дисертационния труд от 3 глави.

Работната хипотеза на изследването е предположението, че дейността на субектите на

застрахователното дело оказва влияние върху повишаване ефективността на управлението на

застрахователните изплащания, ако се усъвършенстват методите за прогнозиране на заст-

рахователните резерви по автозастраховането и се разработят по-ефективни начини за хе-

джиране на застрахователните задължения с цел повишаване на инвестиционния доход на

застрахователя.

За да се постигне целта на изследването и да се докаже тезата се решават редица задачи,

като се използват подходящи научни средства: анализ на закритите изплащателни дела, ан-

кетни проучвания на потребителите на застрахователни услуги, технико- икономически

анализ на застрахователните оценки, разработени са комплексни програми за трансформация

и намаляване на загубите, използван е метода на стратифицираната, или разслоена подборка

(stratified sampling) на закритите изплащателни дела, табличен и графичен анализ и др.

В дисертацията са очертани основните тенденции в глобалния и европейския пазар на

застрахователните услуги. На основата на подходящо избрана система от показатели е из-
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вършена оценка на състоянието на този важен народостопански ресор в Казахстан. Ясно е

доказано, че той се нуждае от усъвършенстване и развитие, което ще доведе и до повишаване

на ефективността при изплащане на щетите по настъпилите застрахователни събития. Зас-

лужава внимание комплексният подход, приложен от докторанта и изводите, до които той

достига, че разработването на детайлен план на мероприятията, насочени към оптимизация на

процеса по намаляване на загубите, е приоритетна задача на всяка застрахователна компания,

независимо от обема на нейния бизнес. Подобен план предполага извършване на комплексна

диагностика на всичките му съставни компоненти. Най-разпространен метод за оценка на

текущото състояние на процеса по намаляване на загубите на застрахователната компания е

сравнителния анализ на собствения опит с най-добрите оценъчни практики, които използват

другите застрахователи.

Като теоретична основа на изследването докторантът правилно използва теорията за

застраховането в различните му аспекти – като спестовен процес, като инвестиционен процес,

като процес, минимизиращ стопанските и управленски рискове и като процес на преразпре-

деление на богатството и активите.

Независимо, че теоретичната част би могла да е по-задълбочена, трябва да се привет-

стват изследвания, които имат не толкова теоретичен характер, колкото научно-приложна

насоченост и решават жизнено важни проблеми в развитието на застрахователното дело, като

проблема за намаляване на загубите на застрахователните компании и повишаване на ефек-

тивността на застрахователните изплащания.

Авторефератът отразява логически последователно направеното изследване и откроява

претенциите на докторанта за научни приноси.

4. Основни научни и научно – приложни приноси.

Приносните моменти в дисертацията имат научно-приложен характер. Те се явяват

резултати от изпълнението на задачите, формулирани във въведението към дисертацията. В

качеството ми на член на Научното жури аз приемам приносите, посочени в автореферата към

дисертацията на докторант Валихан Калиев, а именно:

- изяснени са и са обобщени теоретическите основи на съществуващите гледни точки на уче-

ните относно същността на застрахователния пазар, във връзка с което е формулирано определение на

термина «застрахователен пазар». Даденото определение е следното: застрахователния пазар е

система от икономически отношения, регулируеми от държавата, възникващи между участниците в

процеса на създаването и реализацията на застрахователни услуги, които се представят като субекти

на застрахователната дейност при участието на елементи от инфраструктурата, а също така и при

ползването й от страна на клиентите;

- разработен е алгоритъм за разработване и избор на операционен модел на застрахователни

изплащания, включващ обосновка на избора на типа модел (пълна или частична централизация), както

и степента на съответствие на модела на корпоративната стратегия на предприятието;

- разгледани са теоретическите основи на категорията «застрахователен пазар » от гледна точка

на активизацията на субектите на застрахователната дейност и влиянието на потребителите на заст-

рахователни услуги;

- разработен е детайлен план на мероприятията, насочени към оптимизация на процеса на

снижаване на загубите, който е приоритетна задача за всяка застрахователна компания независимо от

обема на нейния бизнес.

Като практико-приложни приноси в разработката се посочват:

1. На основание на резултатите от теоретическото, методологическото и

емпирическото изследвания са предложени конкретни препоръки по основния вид

застраховане на компаниите, занимаващи се с автозастраховане (КАСКО).

2. Предложени са и са внедрени насоки за повишаване на ефективността на управление

на застрахователните изплащания на застрахователния пазар.
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По моя преценка и критичният анализ на липсата на специализиран институт на акту-

ариите и оценката за неспазването на „Закона за застрахователната дейност“ в частта му за

атестирането на актуариите също може да се отнесе към практико-приложните приноси в

дисертацията. В тази връзка докторантът предлага да се разработи и приеме на законодателно

равнище специален „Закон за застрахователните актуарии“, който по-детайлно и по-адекватно

да регламентира актуарната дейност в застрахователните компании, като една от най-важните

дейности по оценка на ефективността на плащанията и минимизиране на загубите от нас-

тъпването на застрахователни събития.

5. Критични бележки, препоръки и въпроси

Независимо от сравнително подробния литературен обзор в областта на теорията на

застраховането, в дисертацията на докторант Валихан Калиев има известна непълнота. Тя се

проявява в това, че представянето на аналогичните изследвания е прекалено обобщено.

Прекалено уедрено, по групи, са дадени авторите, които работят по важните проблеми на

застрахователното дело в Република Казахстан и зад граница. Посочени са по няколко автора,

които изследват съответно същността на застрахователната дейност, етапите на нейното

развитие и правното й регулиране, различните аспекти на развитие на застрахователното

право, въпросите на организация на дейността на застрахователните компании и т.н. Това

чисто формално презентира аналогичните разработки по дисертационния проблем, но от моя

гледна точка това представяне е непълно. В сложилата се изследователска практика се приема

като по-резонно да се посочват конкретни научни изследвания. Става дума за това да се по-

сочат и цитират в обзорната част на дисертацията конкретни реализирани изследователски

проекти по аналогична тематика, както и конкретните резултати, до които са достигнали тези

изследвания. Относно такава конкретика при презентирането на аналогични изследвания в

дисертационния труд на докторант Калиев се чувства дефицит.

В този контекст е и моят въпрос:

Може ли докторант Валихан Калиев да посочи някои конкретни изследвания по

проблемите на управление на ефективността на застрахователните изплащания (като тема-

тика, като автори, като институции, които са организирали, финансирали или заявили изс-

ледването, както и като резултати от съответното проучване). Имам предвид изследвания,

които да са реализирани в Република Казахстан или пък такива, които са реализирани зад

граница?

6. Заключение

Представеният дисертационен труд отговаря на изискванията на Закона за развитие на

академичния състав и доказва способността на докторант Валихан Калиев да формулира и из-

следва важен практически проблем и да достига до значими за теорията изводи и резултати,

използвайки съвременни научни средства за икономически анализ. След запознаването ми с

дисертационния труд на докторант Калиев, автореферата към дисертацията и публикациите по нея давам

своята положителна оценка и препоръчвам на Научното жури да предложи на Научния

съвет при ВСУ „Черноризец Храбър” да присъди на докторант Валихан Муратович Калиев

образователната и научна степен „доктор“ в професионално направление 3.8 Икономика, по

научната специалност 05.02.01 „Политическа икономия“.

05.08.2017 г. Изготвил становището: доц. д-р Младен Тонев